non eundem accurate sequi ordinem in alia ab aliis deducendo ; quod idex , aliâs facile coniungendæ , nunc heterogeneis aliis ideis intermisceantur : ut exempla mittam graviissimorum hominum , qui , aquâ simplici pro potu utentes , cum ante prandium ius dicerent accuratissime , prandio exacto , eoque neutiquam opiparo , omnia præpostero . judicio decernebant .

*Quæ alia mala a repleto nimis ventriculo .*

248. Non solum autem mala hactenus memorata a nimia ciborum ingestione procedunt . Interdum enim spasmus , propter vehementiam , ventriculum ejusque fibras carneas sic resolvit , ut consequatur hujus visceris paralysis . Tunc vero alimenta , nimis quam par est intra ventriculum retardata , putrescent ; unde , præter vomitus et cardialgias , torinaga , colici dolores aut iliaci , diarrhoeæ , dysenteriae , aliæque similes ingruunt ægritudines , quarum difficilis est sanatio . Quod si forte accidat , ut irritatio a cibis illata nimia copia ingestis , et parum vel nihil mutatis , violenter , at sine spasio ventriculum contrahat , qui proinde contenta citissime propellat in intestina non minus irritata , tunc egeruntur cruda , et nascitur *Lienteria* , de qua alibi . Demum si fiat , ut nulla ex hactenus enarratis affectionibus ni-

miam sequatur alimentorum ingestionem, cum tamen rationi consonum videatur existimare, ipsa alimenta non satis subigi, neque proinde chylum elici ex iis satis elaboratum atque perfectum, sane intelligitur, sanguinis massam, tunc pravo chylo turgentem, plurimis alijs morbis occasionem praebere posse, iisque inter se diversis pro acrimoniae inde profecta, et naturae solidorum, in quæ vires suas exercet, diversitate.

248. \* Inutile prorsus censeo admonere mala repletionis a nobis summatim recensita, alimentis quidem nimia copia ingestis generaliter convenire, sed maxime iis, quæ *esculentæ* appellantur. *Potulenta* enim, quæcunque fuerint, si modum excedant, fluiditate ac pondere facile sibi viam pér pylorum aperiunt; ac propterea, primâ saltem fronte, non hujusmodi videntur, quæ mala repletionis paùllo ante memorata afferre queant. Dicimus autem *primâ fronte*, quod vīnum, in exemplo, cerevisia, aliique liquores fermentescentes aut ferinentati, non modica quantitate ingesta, si non mala nimiæ ventriculi repletionis, certe ea quæ a vasorum plenitudine, ac propterea a plethora cum vera tum apparente profiscuntur, sæpiissime producunt. Hinc apoplexiæ, lethargi, sopores, convulsiones, spasmi, fatuitates, aliæque affectiones, quæ vino abutentibus communis esse consueverunt: ut silentio præterea peculiares acrimonias in humoribus subnascentes,

tes, et ea quæ celeberr. Tissotus paullo ante (1) laudatus commemoravit; mucum scilicet ventriculi, vini aliorumque potuum, qui in deliciis habentur, efficacitate, deteri ac dissolvi; et hinc nudatis ventriculi nervis, hujus visceris sensilitate ac mobilitate augmentum suscipiente, dolorosas stomachi affectiones, ciborum horrorem, vitia digestionis, aliaque mala inde evolvenda in promptu esse.

*Ciborum defectus seu inopia quid faciat.*

249. Hactenus de affectionibus a ciborum excessu; nunc de iis, quæ sequuntur alimentorum inopiam: non quod inopia ipsa per se morbum faciat; sed quod quemadmodum ex alimentis debita copia assumptis animale corpus viget atque consistit, ita ex eorum aut defectu aut inopia languet, ac tandem dissolvitur. Ut igitur intelligamus quid possit alimentorum inopia, in memoriam revocemus oportet, in mutua solidorum ac fluidorum actione plurimas partes deteri, plurimas eliminari extra corpus, non tam sub visibilium quam invisibilium excretionum specie. Hic attritus, excretionum copia hæc, facit, ut quod intra corpus superest, jam natura sua in alcalescentem

---

(1) Loc. cit. Art. III.

tem degenerationem prouum, acre fiat: immunitâ quippe sanguinis parte, aqueâ magis et blandâ, quæ ceterorum elementorum vehiculum est, et salium præcipue vim retundit, crassiora per canales decurrunt; crassamenti, et propterea phlogisti, vires acuuntur propter attritum; quo proinde in partes obnittitur, per quas discurrit, et urentis caloris sensum quaquaversum diffundit.

*Quæ affectiones morbose inde nascentes.*

250. Acris hæc humorum indoles nova tantum liquidorum affusione mulceri potest; atque hac unâ duntaxat detrita solida, et amissa liquida reparantur. Sunt igitur ingerenda alimenta, aquosæ præsertim naturæ, ut blandum præcipue ac retundens liquidum suppeditetur; secus phænomena, quæ protinus commemoro, in promptu sunt. Nempe ingratus et male olidus vapor ex ventriculo assurgit, atque ore prorumpit; ferox sensus famis et ventriculi irritatio; urens in omnem partem calor; dolores cardialgici; vomitus inanes, aut bilis acerrimæ; convulsiones; diarrhœæ ac dysenteriæ dissolventes, quas Medici vocant *colliquativas*; animi deliquia; sitis inextinguibilis; ingratus undequaque asperitas ac siccitatis sensus; vehementes muscularum motus; modo omni moda virium dejectio: vacillant interdum dentes; non raro febris ingruit acutissima; sæpius autem rabies ac furor mentem occupant, quo

quo, amissa sensuum internorum integritate, nullum est scelus tam nefarium ac truculentum, quod ab hominibus fame vexatis patrari non possit.

*Num æqua vi ciborum inopia agat in singulos.*

251. Symptomata vero hæc, tum et alia ejusdem generis, quæ, posita humorum acre-dine ex defectu alimentorum, nullo negotio intelliguntur, potest unusquisque, servata proportione, ad eos casus traducere, in quibus humores pravam indolem acquirunt, non propter absolutum alimentorum defectum, sed propter eorundem inopiam: dum scilicet ea inge-runtur minori copia quam hominis natura exigit. Sunt autem phænomena morbosa, magis vel minus gravia, pro ut inopia alimentorum magis vel minus diurna est; pro ut individua debilia sunt vel robusta; exercitata vel inertia; multo vel paucō cibo assueta; majoribus vel minoribus excretionibus obnoxia; demum pro ut Regio, aut tempestas; frigida est vel calida. Verum non plura de alimentorum exsuperantia, atque defectu. Superesset modo de phænomenis ex prava eorum qualita-te pendentibus sermonem habere: sed quoniam prava alimenta, præter notissima vitia ad alimentorum tubum spectantia (n. 248. 248.\* ) ita in corpus agunt, ut ejus humores peculia-ri acrimonia inficiant, nos autem de his acri-

moniis nonnulla attulerimus; idcirco huic Capiti finem facimus, ut de motu et quiete pauca proponamus.

## C A P U T XVI.

### DE MOTU ET QUIETE. TAMQUAM MORBORUM CAUSA.

*Motus a Medicis quot modis consideretur.*

252. **H**umani corporis exercitatio, de qua in præsens acturi sumus, duplicitur a Medicis considerari solet: videlicet vel tamquam remedium, vel tamquam causa aptissima, quæ morbos interdum exsuscitat. Et remedium quidem tunc appellant; cum *motus* (1) est vehemens, voluntarius, cum anhelitu alterato, vel sanitatis tuendæ, vel habitus boni comparandi gratia factus: quo in casu inotum hunc proprie dicunt *exercitationem*. Est vero ejusmodi exercitatio morborum causa, quæ Medicorum considerationem similiter exposcit, cum ea aut deficit, aut modum excedit.

Quid

---

(1) Mercurialis de Arte Gymnastica Lib. II. Cap. I.

*Quid in motu muscularis accidat.*

253. Exercitatio hæc , a qua ( ut patet ) cum bona tum mala proficiuntur , a muscularis perficitur , qui , ut appensa<sup>s</sup> partes huc illuc trahant , alternis vicibus contrahi et relaxari debent : frequentius porro quam natura ferat in motu nimio ; rarius , aut nihil , in motu reciproce imminuto aut deleto . Quo violentius contrahuntur muscularum fibræ eo magis , una cum elementis ipsas componentibus , in contactus ruunt fortiores : laxatæ , seu sibi relictæ , minus , seu debilius cohærent . Primum demonstrat agentium muscularum duritia , et brevitas major quam intumescentia , quæ in eorum ventre conspicitur : alterum , molilitia , longitudo , tumoris decrementum .

*Quot bona motus afferat .*

254. Ut vero mala , quæ motus affert muscularis vel nimius , vel nullus , vel minor quam valetudinis ratio postulat , elucescant , bona prius brevissime indicabimus , quæ motui debentur ; quæque partim *privata* , partim *publica* dici possunt . Inter *privata* numerantur gressus , flexio , artuum extensio , tum variæ eorum ac trunci motiones , quarum ope tum incommodas positiones antevertimus aut eas jam præsentes tollimus , tum respirationis instrumenta ita roboramus , ut pulmones sanguini facile excipiendo emittendoque pares fiant ;

a voce

a voce autem, cantu, loquela, lectione, etiam paullo diutius continuatis, nullum detrimentum capere possimus. Sunt vero *publica bona*, promptior ac liberior circulatio; attenuatio humorum; hinc perspiratio facilis; congrua adipis resorptio; optima alimentorum digestio; accurata nutriti*ū* succi appositi*o*; denique secreti*ū* libertas ac purities in visceribus prae*cipue* abdominalibus.

*Qui effectus aucti motus.*

255. Quod si haec sunt bona potiora, quæ ab exercitatione profiscuntur, iam satis patent hujus exercitationis effectus, cum ea ita Naturæ modum exsuperat, ut nimia sit. Aucto igitur plurimum muscularum motu, respiratio maxime intenditur, et humorum velocitas atque attritus incrementum suscipiunt, inde molesta incalescentia, difficultas anhelitus, cordis palpitatio, pulsatio temporum satis sensibilis, et locorum eorum omnium per quæ majores arteriarum trunci decurrunt: aquosæ ac tenuia difflantur; crassamenti et phlogisti vires intenduntur, tum propter attritum, tum ob defectum aquosi liquidi, quod has ipsas vires retundebat; crescit proinde in fluidis cohaesio; et eo quidem magis quo motus est violentior, et majus propterea aquearum partium dispendium: hoc autem cohaesionis augmentum nimia excipit tenuitas, quatenus humores in-

al-

alcalescentem ac putridam indolem tandem degenerant.

*Quæ horum effectuum præsentiam confirmant.*

256. Hujusmodi esse nimii motus effectus plura confirmant: pauca vero sed magis communia enumerare sufficiet. In motu corporis violento, eoque paullo diuturniori, perspiratio ac sudor, qui tunc effluit copiosus, graviter olent: quinimmo sudor adeo crassus erumpit, ut sanguineo fere colore subuculam inferciat. Rubent plurimum urinæ, quæ simul ardentes sunt, ac fœtidum odorem exhalant. Sitis est intensa. Uno verbo phænomena ingruentia, præsertim in excretis, eorum fere similia sunt quæ in morbis acutissimis observantur. Atque hæc porro omnia defectum aquosi liquidi, phlogisti evolutionem, ac proinde alcalicam propemodum humorum indolem satis superque significant.

*Quæ ex his mala consequantur.*

257. Cum itaque hi sint communiores aucti motus muscularis effectus, videamus modo quæ potiora mala ex his consequantur. Et vehementi quidem corporis exercitio succedit lassitudo cum dolore; interdum vasorum majorum dilatatio aut ruptura, atque inde hæmorrhagia et earum ægritudinum caterva, quæ ex effuso aut retento alicubi sanguine promanant; de-

num

imum acuta febris et inflammatio quandoque excitatur. Ubi enim humoribus rarescentia inest et acredo, minima vascula rorido fluido aqueo ac blando non alluuntur; cor et solida reliqua violentius irritantur; convulsiones fiunt congestionesque, quæ inflammant, et in abscessus atque gangrenas citissime transeunt. Quod si exercitatio non sit adeo violenta, ut ejus effectus somno et quiete sedari non possint, corpus exsiccatur, et ad senium citius properat; præterquam enim quod minuitur fluidorum ratio, vasa etiam minora a valido motu compressa excruciantur, rigescunt fibræ omnes, humores crassescunt lentiusque propelluntur: quæ porro solidorum fluidorumque constitutio cum senectute plus minus conjuncta est.

*Qui effectus quietis, et mala inde nascentia.*

258. Potiora hæc violenti motus phænoīēna, eaque morbosa, non ideo significant esse potius quieti indulgendum: quod enim nimium est, semper animalium corpori noxium fuit. Nam, ut moderatus corporis motus utilitates affert paullo superius (n. 254.) commemoratas; ita quies nimia in abdomen præsertim vires suas primum exserit; siquidem digestioni obest, appetitum dejicit; cruda congerit ac viscida intra alimentorum tubum, atque intra vasa, naturalem calorem inminuit, secretiones excretionesque retardat, aut perturbat, aut pro-

prohibet; facit obstructions; impotentiam ad motum; insensitivitatem; pallorem cutis; œdemata; ac deum pravum illum corporis habitum, qui dicitur *Leucophlegmatia*, et qui ad graviores *Hydropsis* species fere semper disponit. Verbo dicam, si motus moderatus solida roborat ac fulcit, quæ propterea humores atterrunt, et necessarias secretiones excretionesque promovent; atque perficiant; nimia quies non poterit solida non infirmare, qua humores lentescant, visciditatem nimiam acquirant, secretiones excretionesque perturbent vel prohibeant; quæ porro omnia morborum eorum, qui *chronici* dicuntur, fons esse consueverunt, et origo præcipua.

*Quid ex his conficiendum.*

259. Quæ hactenus de motu et quiete tamquam morborum causis a nobis allata sunt, satis, ni fallor, ostendunt, certam quandam motus mensuram requiri, ut morbi ex motu et quiete exsuperante naſcitur antevertantur. Motum aliquem ad valetudinem necessarium esse declarat, inter cetera, comparatio inter exercitatos et desides homines instituta. Ut enim priores robore pollent, aeris injuriis resistunt, famein, sitim, labores, et incommodes alias vitæ vicissitudines ferunt plerumque sine detimento; ita posteriores his omnibus et singulis protinus lœduntur, et minimis de causis in ægritudines incurront. At quæ me-

lior exercitii species? An eadem omnibus convenit? Quodnam tempus exercitationi est magis opportunum? Ubi ea incepta fuerit est ne paullo diutius in ea insistendum, aut brevi necesse est quieti indulgere? In his versari eorum munus est, qui de *Hygiene*, seu de tuenda valetudine, præcipue disserunt, quemadmodum et *Clinicorum*, qui, pro varia ægrotantium suorum idiosyncrasia, victus ac vitæ genere, indole morborum, in quibus depellendis operam impendunt, *gymnasticam* diversis constitutionibus accommodatam, et hodiernis temporibus apud nostrates non sine detimento neglectam, indicare possunt, atque præcipere.

## C A P U T XVII.

DE VIGILIA ET SOMNO TAMQUAM  
MORBORUM CAUSA.

*Phænomena vigiliæ et somni cum quibus phænomenis convenient.*  
*Quid vigilia.*

260. **V**igiliarum excessus in agendi modo parum differt a nimia motus muscularis exercitatione; quemadmodum in propria actione somnus nimius et nimia quies inter se plurimum convenire videntur. Ergo et vigiliæ et somni, cum modum excedunt, similibus fere morbos phænomenis occasionem præ-

præbebunt. Et revera definitur vigilia ille status corporis sani ac viventis, in quo liberæ est motuum et sensuum cum internorum tum externorum exercitatio. Jam vero exercitium istiusmodi ponit motum in solidis ac fluidis: motus autem sine attritu et partium consumptione esse non potest: et eo quidem majori, quo vigilæ diutius protrahuntur. Manifestum igitur est vigilias nimias agere in corpus ea fere ratione, qua motus æquo major.

*Quæ mala ex vigiliis nimis consequantur.*

261. Quotiescumque igitur vigilias immodicis torquemur, majus est partium tenuiorum dispendium, quas somnus duntaxat reparare potest; solida nimis deteruntur, et præcipue molliora, quæ laxius inter se cohærent; nascitur quaquamversum molestæ siccitatis sensus; acrebunt humores ac tenaces; turbantur secretiones excretionesque; nutritio prohibetur; magna fit solidorum irritatio; unde convulsiones, dolores capitis urentes, febris, delirium, vertigo, spasticæ contractiones proficiuntur. Ad hæc commune sensorium, multigena idearum copia defatigatum, ( maxime si in vigilia validum fuerit mentis exercitium ) iis vel non amplius commovetur, aut, si commovetur paullisper, ex protinus vanescunt: tandem nascitur irrequieta quædam molestia, quæ interdum *Melancholicum Delirium* aut *Maniam* præ-

nunciat, non infrequentem diuturniorum vigiliarum finem.

*Quid somnus. Num in eo sensus et motus  
omnes quiescant. Unde nascatur somnus  
naturalis. In quem finem anima-  
libus tributus.*

262. Quod vero somni phænoīmena iis fere similia sint, quæ a deside vita et nimia quiete promanant, ex ipsius somni definitione perspicuum est. Definitur quippe somnus ille status corporis sani ac viventis, qui liberum tollit exercitium sensuum extēnorū, non infreueiter etiam internorum, nec non motuum quoque a voluntate pendentium, saltem maximam partem. Conditiones adjecimus, propterea quod notum est omnibus, plures inter dormiendum loqui; mentem sibi rerum quarundam species, et interdum accuratius quam in vigilia, repræsentare; comparationem instituere; judicium de rebus ferre aliquando satis rectum; plura in memoriam revocare, quæ frustra in vigilia revocare tentaverat; demum corpus huc illuc revolvi, et quidem, ut videatur, absque animæ conscientia. Nihilo tamen minus fatēri oportet, in placido somno et sensus et voluntarios motus ut plurimum omnino quiescere, contra quam in vigilia fit; et propterea videtur nihil aliud esse somnus, quam effectus dibilitatis solidorum, et fluidorum inopie, ex prægressa vigilia. Solidum quippe debile

bile, nec sufficienti humorum copia perfusum atque distentum, laxatur et concidit: unde manifestum est, somnum fuisse in eum finein a provida Natura animalibus tributum, ut partes vigilando, non secus ac plusquam par est corpus exerceendo, deperditas atque infirmatas instauret: fit enim in somno concoctio melior, æquabilior circulatio, secretio omnis magis elaborata et perfecta.

*Quæ mala nimii somni.*

263. Cavendum tamen est, ne bona istiusmodi certos quosdam limites excedant in variis individuis varios. Ubi enim nimio somno indulgeamus absumit et ipse humorum partes tenuiores, cum maneat etiam in somno perspiratio, stragulorum pondere et ambientis aeris calore interdum aucta; et quæ porro excretio cum propter alimentorum defectum nequeat reparari, idcirco somno paullo diutius protracto videtur imminui. Crassescit præterea id, quod in aliarum secretionum excretionumque materiam facescere debet; quietib[us] nimium musculis stagnant facile humores in minimis canaliculis, lenti fiunt, facile adhærent, et intra caput præcipue remorantur, ubi et vasa plurima et minima et molliissima ac pulposa insunt: cui sane retardationi non parum fortasse conducit situs corporis supinus, sive horizonti fere omnino parallelus. Ita compressâ cerebri pulpâ functiones omnes

animales remissius agunt (1); inepta fiunt organa ipsa ad agendum; hebetantur sensus omnes; nascitur universalis fere insensibilitas; quinimmo lethalis quandoque apoplexia, ut non semel observatum fuit.

*Num excessus mensura in somno et vigilia assignari queat. Quæ discrimen faciant.*

**264.** Ceterum excessus in somno et vigilia ( id quod, ceteris paribus, in motu etiam et quiete locum habet ) non ita certis ac determinatis finibus continetur, ut mensura quædam statui possit, quæ valetudinis integratitudinem generatim conveniat. Enimvero ætas, anni tempus, cœlum, temperamentum, vitæ genus, atque alia, discrimen faciunt non exiguum. Ita pueri, docente Hippocrate, somnos habent longissimos: ut enim multa perdunt tum per motum nimium quo exercentur; tum per organorum vitalium actionem, quæ in ipsis est citior; tum demum ob corporis incrementum; longus somnus requiritur, qui motus

(1) Hanc in somno functionum inertiam observatione peculiari confirmari scripsit laudatus Tissotus ( loc. cit. Art. IV. ) Homo, ait ille, qui in aperto aere dormiat, eoque frigido ad gradus octo infra zero, communiter occumbit; qui vigilans, ac se se exercens, gradus 30. infra idem zero perferre potest.

tus illos sedare valeat, solida instaurare, et, humores reparando, eos æquabiliter distribuere. Æstivo tempore, cum ex atmosphæræ calore maximum sit aquosarum partium dispensandum, et magna solidorum laxitas, plus dormitur ( nisi calor summus stimuli vices gerat ) quam hiemali ad partes resarcendas, quæ amissæ fuerunt, et ad solida nonnihil roboranda. Idem dicendum est de calida cœli constitutione; adeoque incolæ calidiorum Regionum magis somno indulgent, ratione habita ad eos, qui sub températo aut frigido cœlo vitam ducunt. Demum ob easdem rationes calidi temperamenti homines, et ii qui valido motu exercentur, quia plus consumunt, naturales somnos habent longiores, quam corpora frigida, et nimia quiete diffluentia. Quæ quidem omnia satis ostendunt, difficile esse excedentem vigiliarum et somni mensuram individuis statuere, ut ab excessu cavere possint. Attamen his attentis, una cum consuetudine, atque consideratione phænomenorum ingruentium, quoties homines in his a proprio instituto recedunt, poterit excessus somni et vigilæ aliqua ratione determinari, ut inde intelligamus quantum et quomodo excessus hic morborum causa esse queat. Semper tamen in vigilis excessus dicendus erit integras noctes per vigilare; in somno autem, nonnisi meridiano Sole expergisci.

## C A P U T XVIII.

DE ANIMI PATHEMATIBUS TAMQUAM  
MORBORUM CAUSIS.

*De reciproca mentis et corporis actione quid notum sit. Quid vero ignotum. Num quæ proposita fuerunt phænomenis satisfaciant.*

265. **M**ens agit in corpus ; corpus autem in mentem. Hoc adeo notum est, et quotidianis observationibus ita confirmatum, ut nullius peculiaris indigeat explanationis. Sed quo mechanico artificio absolvitur astio hæc reciproca inter duo substantiarum genera, quæ naturâ tantopere discrepant inter se ? Nos quidem non latet, musculos omnium fere motuum esse instrumenta; nervos autem cum motuum etiam sensuum ; quoniam dissectis, aut compressis nervis muscularum mentis imperio famulantur, motus omnis voluntarius extinguitur : verum non hinc statim patet quomodo voluntas agat in musculos, et qua ratione dum nostrorum sensuum organa ab externis objectis percelluntur, simul cum motione illa perceptiones quædam in mente excitentur, a quibus mens ipsa commoveatur. Plura in hanc rem excogitata fuerunt a Philosophis, que quidem omnia sunt inter hypotheses referenda,

ne?

neque ad cuncta explicanda phænomena satis sunt apta. Immo non raro evenit, ut duorum phænomenorum explicare causam aggressi, si alterum, posita una causa, explicemus, alterum eam causam hypotheticam prorsus evertat. Rejn' exemplo declaro.

*Non satisfacere confirmatur exemplo.*

266. Terrorem ita communiter explicant Medici, ut perturbata mente ab eo quod repente terrorem injecit, spiritus inordinato ac violento motu irruant in cor, et in musculos alios, unde nascatur palpitatio, spasimus invasis, quo minima inter hæc violenter contracta sanguinem repellant, et demum fiat concussio seu violenta contractio in musculis omnibus, præterquam in iis quos dicunt *sphincteres*, qui in terrore plerumque resolvuntur. At vero hac etiam hypothesi admissa, quo mechanico artificio, aut qua ratione, causa terroris mentem violenter commovet? Quî intelligi potest, ut una eademque causa partes alias contrahat violenter, alias autem resolvat? Et, quod magis est attendendum, resolvat musculos omnium robustissimos, qui in ipsis cadaveribus ita accurate claudunt cavitates, quas ambiunt, ut contenta effundi non sinant? Quærebam ex me ipso, an violenta contractio antagonistarum posset *sphincteres*, quibus innascuntur, superare: sed nodus in scyrpo erat. Cur enim, ajebam, causa contrahens æque non agit

agit in *sphincteres*, qui proinde dilatatorum vim inanem reddant? Neque felicius explicatur quid fiat, quod in terrore aliquando resolvantur ita subito musculi omnes, ut qui eo corripitur humi præceps concidat, dum interim cor palpitat vehementer.

*Quid inde conjici possit.*

267. Hæc atque alia plura, quæ in medium afferri possent, me eo adduxerunt, ut nulli ex multis hypothesibus in hanc rem excogitatis assentirer; quippe intelligebam problematis solutionem tunc solum haberi posse, cum plane fuerit demonstratum quomodo mens corpori inhæreat, et quibus legibus unio hæc regatur; quæ duo a Philosophis frustra hactenus investigata fuerunt. In tanta itaque rerum cum obscuritate tum incertitudine, satius esse duxi liberum Auditoribus meis relinquere in ea, quæ magis illis arrideat, sententia acquiescere; dum ego interim id mihi cum plerisque in animum induxi, videlicet, ut valde probabile esse putem, eam a Creatore legem in conjunctione mentis et corporis sancitam fuisse, qua pro variis corporis affectionibus variæ oriantur cogitationes in mente, et pro variis mentis cognitionibus, determinationibusque, variis motus in corpore consequantur. Malo enim fateri me plura ignorare, quam vano hypothesisum apparatu id tamquam demonstratum

tum assūmēre, quod adhuc in controversiam venit.

267. \* Et revera certum ne est, quemadmodum nonnulli affirmant, maximam fieri in quibusdam animi affectibus, puta in gaudio, et momento quidem temporis, animalium spirituum dissipationem? Optabam sane, et omnes una mecum idem optare arbitror, ut rationes proponerent aut observationes, quibus tandem permotus eam possem dissipationem inter Physiologicas atque Pathologicas veritates recipere: at vero me hujusmodi desiderium fefellit, et vereor magnopere ne unquam expleatur. Quo enim artificio mens, gaudio violenter perculta, spiritus magna disperdit quantitate? An quia cor palpitat, et valide pulsant arteriæ? Sed eadem occurrunt phænomena, aut eorum prorsus nulla, aliis in circumstantiis, immo in contrariis; neque tamen dicet quisquam phænomena istiusmodi a spirituum dissipatione pendere. Cordis palpitatione, et pulsus crebri ac fortes, quot vel morbis vel aliis animi affectibus adjunguntur sine virium dejectione? Sub dolore partis alicujus quot linquuntur animo, propterea que vires omnes amittunt, quin cordis atque arteriarum motus augeatur? Sed non opus est hypothesis illius infirmitatem, quæ ab animalibus spiritibus phænomena omnia, a mentis mutatione profecta, oriri contendit, iterum hic loci Tyronibus retegere: sufficit enim ut intelligant verba tantummodo proferri, et

gra-

gratis , ut dici solet , asserta quædam proponi , nulla unquam ratione aut observatione confirmanda . Siquidem mentis natura , et agendi modus hujusmodi sunt , quæ cum omnes Philosophorum imaginandi cogitandique conatus inanes reddant , eo prope dicerem nos adducunt ut affirmemus , explicationes quascunque , naturæ illi penitus ignotæ tamquam fundamento superstructas , ab homine qui veritati investigandæ operam impendit recipi omnino non posse .

*Quæ maxime pathemata sint nobis infensa .*

268. Missis igitur hypothesibus omnibus in hanc rem excogitatis , videamus a quibus præcipue animi passionibus humanum corpus præter naturam afficiatur . Hujusmodi autem sunt *gaudium , lætitia , mœror , cupidō venerea , ira , odium , terror , metus* . Harum passionum , quæ *animi pathemata* audiunt , harum , inquam , passionum *vi* , humani corporis œconomia ita perturbatur , ut vel in ægritudines incidat , vel ad eas maxime disponatur ; etiam si inter illas non nullæ numerentur , quæ ad mentem exhilarandam aptæ natæ videantur .

*Quibus signis corporis perturbatio sese præbeat .*

269. Harum autem passionum efficacitate adeo certum est animalem œconomiam perturbatum iri

iri, ut perturbatio ipsa signis quibusdam, cum in facie tum alibi, se se prodat; quæ difficile admodum est ita accurate oculere, ut circumstantium oculos non percellant. Et revera rubet facies aut pallit, aut resolvuntur sphincteres, aut corpus tremore concutitur, aut motu insolito agitatur, aut fractis repente viribus fere corruit, friget inopinanter aut incallescit, sudor aliquando supervenit, respiratio fit suspiriosa, scintillat nonnunquam oculi aut remittunt, vel lacrymas fundunt renuente etiam voluntate: riso interdum propemodum disruimur difficulter cohibendo; vel demum furore protinus ingruente corripimur. Sunt hæc phænomena, quæ sub variis animi passionibus se se dēdūnt in conspectum: sed alia his adjunguntur, de quibus ex ordine dicere aggredimur.

*Quid gaudium, et qui ejus effectus?*

270. Et primo quidein *gaudium*, quod Veteres jucundum animi sensum cum ratione conjunctum appellabant, natum ex idea boni præsentis quo tunc fruiimur, grati cuiusdam languoris sensum in nobis excitat, et ad cordis sedem præcipue; ita ut hujus visceris motus præ voluptate fere interrupi videatur. In hac animi affectione, si frontis et oculorum hilariatem quamdam excipias (oculi enim nimis arguti, ut dicebat Tullius, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur) vix signa quædam

dām in facie occurruunt . Ejus igitur vires in partibus exserit præcipue interioribus , et quidem aliquando adeo vehementer , ut subito interimat . Genua et cor sub gaudio dissolvi non male dicebant . Veteres , quod nimia voluptas vires omnes potenter infringat ; atque ita affectum hunc a lētitia discriminabant .

*Quid lētitia , ejusque effectus .*

271. Hanc vero animi affectionem , quam lētitiam dicunt , ita solebant describere , ut sit effusa quædam animi exultatio , seu potius animi ipsius elatio sine ratione : quasi nempe opinio recentis boni , ex qua lētitia consequitur , boni opinio revera sit , non reapse boni præseptia . Peculiarum quorundam temperamento-rum propriam esse affectionem istiusmodi ex eo præsertim evinci posse videtur , quod exultatio hæc minimis de causis in aliquibus excitetur , alios autem eadem causæ neutquam commoveant . Quicquid sit , in lētitia certe risus ut plurimum ingruit , hilares oculi et lingua naturâ sua volubilis , in motus erumpunt frequentiores , facies sæpe rubet , pulsus fit frequens , nascitur in corpore et in motibus quibuscumque insolita quædam agilitas : inde circulatio liberet et citatior , incalcescentia , faciliior perspiratio ; adeoque generatim salutaris dici potest hic affectus , maxime ubi modum non excedat : secus , ad morbos disponit , qui ab

ab aucta humorum velocitate ( n. 153. ) consequuntur.

*Quid mæror, ejusque effectus.*

272. Contra, *mæror* seu *tristitia*, quæ dicitur ægritudo flebilis, orta plerumque ex recordatione rei, quam cum in deliciis habemus præter opinionem amisimus, mæror, inquam, corpus reddit insensile, solidorum robur infringit: hinc motus debilitat omnes, perspirationem imminuit, humores non promovet, qui inertes ac viscidi facile stagnant, partes obstruunt, et morbos diversos excitant pro diversitate partium, in quibus hærent; præterea tristis cogitatio menti diutius obversans vigilias parit, quibus sensim sensimque corpus tabescit, atque consumitur.

*Quid venerea cupidio, ejusque effectus.*

273. Neque multum diversa est eorum conditio, qui *venerea cupidine* incenduntur, quæque definiri posse videtur furiosa animi affectio, cuius vi obscenæas interdictæ ut plurimum venoris voluptates vehementer appetimus. Tamdiu enim illi ideis huic affectioni respondentibus commune sensorium divexant, ut aliquando in pertinaces vigilias incurvant, quæ tandem in maniam transeunt; sæpius vero cibos fastidire incipiunt, et ex depravata, quæ inde subsequitur, alimentorum coctione morbis tor-  
que-

queri, qui vel febres lentas, vel rebelles affectiones hypochondriacas movent, quæ remedium quorumcumque vim inanem reddere plerumque solent, atque ita præmature jugulare. Hæc cum utrique sexui sint communia, muliebris tamen id præterea habet proprium, ut ex mœrore, non secus quam ex libidine, in mensium suppressionem incidat, deinde in *Chlorosim*.

*Quid ira, ejusque effectus.*

274. Jam vero *ira*, quam dicebant Stoici libidinem puniendi ejus, qui injuriâ læsisse videatur, et solida et liquida in vehementes motus agit: hinc tantus fit attritus, et partium minimarum dispendium, ut sanguinis oleo exaltato, quemadmodum Nostri loquuntur, ardentis febres, inflammations, hæmorrhagiae consequantur. Nihil dico de diarrhœis biliosis, de coctione alimentorum depravaâ, de passione iliaca, de affectibus spasticis atque epilepticis, de stupore et perturbata imaginatione, aliisque morbidis affectionibus, quæ interdum ex ira proficiscuntur: et quæ porro omnia a motus augmento, vel irritanti humorum qualitate, vel nimio eorum dispendio nascuntur, tamquam causa potissimâ.

*Quid odium, ejusque effectus.*

275. Dissimilia prorsus phænomena *odium* edere solet, quamvis nihil aliud sit quam ira

inveterata, quæ ex habitu externo corporis non percipitur. Siquidem morbosæ affectiones lentius in odio ingruunt, secus ac fit in ira. Facit autem lentitudo hæc, ut odium ad eosdem morbos disponat, qui et tristitiæ et libidinis (n. 273.) sunt proprii. Enim vero, ut in his affectibus, ita in odio, animus una eademque forti et perpetua cogitatione vexatur: immo adeo menti cogitatio inhæret memoratis affectionibus respondens, ut eandem nōbis etiam insciis in somno foveamus; accidit enim aliquando ut quemadmodum dormiendo id, cuius amore incendimur, aut possidere aut amittere; vel id, quod cum dolore perdidimus, iis amittere momentis, aut præter spem recuperare; non dissimili ratione eum, quem odio persequimur, punire nobis videamur.

*Quid terror ac metus, et qui horum effectus.*

275. Denique *terror*, quo præsens periculum expavescimus, et *metus*, qui est futuri mali nimis sollicita præsensio, affectiones et ipsæ sunt non parum reformidandæ. In terrore enim cor vehementer palpitat, et vi adeo ingenti in vasa impetit, ut hæmorrhagias aliquando intulerit, easque lethales: sensus frigoris repente ingruit; pallit facies; totum corpus concutitur; musculi interdum resolvuntur, et sphincteres præcipue; fiunt mentis aberrationes, fatuitates, apoplexiæ: quæ porro sin-

gula , etsi mortem non semper inferant , corpus tamen disponunt ad spasticas affectiones ; naturales excretiones impediunt ; solidoruin robur multum debilitant ; ( atque hæc quidem morbosa phænomena ad metum maxime pertinent ) unde fiunt pertinaces vigiliæ , lentæ febres , cacockymia , corporis consumptio , et alia similia , quæ nullo artis præsidio dispelli queunt .

276. \* Has dixi ( n. 268. ) *præcipuas* animi passiones , quibus homo præter naturam afficitur , propterea nimirum quia non ignoro , animi pathemata in plures alias species ab aliis Pathologis tributa fuisse ; quæ tamen , mea quidem sententia , ad ea , de quibus hactenus sermonem habuimus , tamquam ad genus referri possunt : Quamobrem non incongruum videtur comminorata pathemata dicere *primaria* , reliqua autem *secundaria* appellare . *Discordia* enim et *inimicitia* , quid aliud sunt quam *ira* atque *odii* species reciproce ? Aut cur non altera ex his affectionibus ab altera ortum ducit , aut eæ insimul conjunguntur ? Quis ignorat quantum *formido* , *pavor* , *timor* , cum *metu* convenient , adeoque non aliud esse quam ipsius *metus* gradus varios ? Nemo prosector : veluti fugit prorsus neminem *animi dolorem* , *lamentationem* , *ærumnam* , et si quæ sunt hujus census alia , ad *merorem* pertinere . Verum species istiusmodi , quas ego *pathemata secundaria* dicere consuevi , numero augeri etiam possunt , quem-

quemadmodum Veterum Pathologorum nonnulli augere non dubitarunt ; adeoque in hunc cunctem ordinem animi *curas*, *sollicitudines*, *afflictiones*, *angores*, omnesque animi ipsius molestias referre, quas *avaritia*, *amor*, *ambitio*, aut aliud ferventius desiderium movere consuevit .

*Quomodo animi affectiones generatim agant.*

277. Si ea quæ hactenus attulimus paullisper expendamus, palam erit, animi pathemata generatim solidorum et fluidorum vim ac motum vel intendere, vel imminuere. Non arduum igitur erit iis, qui in Physiologia versati sunt, phænomenorum omnium, quæ ex diversis animi affectionibus proficisciuntur ( quas non omnes brevitatis causa persequuti sumus ) rationem reddere : nempe, posito virium et motus incremento vel decremento, effectus inde nascentes explicare. Id unum, si quid ego jūdico, quod ab initio proposueram, omnino cognitu est perdifficile, etsi studiosius et accuratius exploretur, videlicet, quo mechanico artificio mentis affectiones nascantur, et natæ qua ratione vim et motum augeant cum in solidis tum in fluidis, aut ratione agant prorsus contraria. Iterum dico, excogitatæ in hanc rem hypotheses problema neutquam solvunt : pendet enim ejusdem solutio a legibus conjunctionis animam inter et corpus; quas quidem leges penitus ignoramus .

## C A P U T XIX.

DE EXCRETIS ET RETENTIS. TAMQUAM  
MORBORUM CAUSA.

*Quid retenta et excreta in corpore præstent.*

278. **S**I quid in corpore retinetur quod ex cerni deberet, excernatur autem quod esset retinendum, morbi aut nascuntur, aut certe corpus aptum fit, ut minima causa superveniente ægrotet. De morbis itaque ex hac causa profectis nunc primum disseremus; id tamen præmonentes, non illud nobis in animalium induxisse, ut de omnibus et singulis sermonem habeamus: nimis quippe in longum abioret oratio, si singula persequi vellemus. Qui Physiologiæ studio strenue operam dederunt non ignorant quot sint humorum species, quæ eorum indoles, quibus inserviant usibus, adeoque quantum, iis aut retentis aut excretis præter naturæ ordinem, quantum, inquam, recta animalium corporum constitutio labefiat.

*Quæ mala ex nimia sanguinis evacuatione.*

279. Exordium autem a sanguine ducemus, a quo humores omnes separantur, et propterea si periodicæ et salutares hemorrhagiae; si accidentales, aut quæ ex consuetudine procurari

rari solent, sanguinis evacuationes valde naturæ modum excedant, excretiones omnes erunt imminutæ; adeoque bona, quæ ab humoribus pendent in hoc vel illo viscere secretis, et in cavum aliquod effusis ad vitæ ac valetudinis constantiam, ea, inquam, bona non erunt numeris omnibus absoluta. Verum sanguis et partium robur conservat, et calorem: et en quid fiat ut hæmorrhagiæ debilitatem afferant, et irtigiditatem, tum et quamdam insensitivitatis speciem. Est autem sanguis causa præcipua; quæ vim cordis insitam ad actionem impellit; et propterea copiâ ejus imminutâ languet robur contractionis in corde; fluida lentius promoventur; thinus distenduntur arteriæ, minusve atteruntur fluida, quæ proinde lentescunt, et stagnant. Nil mirum propterea si hæmorrhagias excipiant universalis quædam frigiditas (1), Cachexia, Ædema, Leucophlegmatia, Hydrops; ac simul functionum omnium languor.

R. 3

Quæ

(1) Frigiditas ab imminuta sanguinis copia, atque a debili humorum attenuatione procedens, nonne ostendit fatus luculenter, igneum clementum (sive phlogiston dicas, sive alio voces nomine) & fluidorum attritum in corpore viventi requiri; ut hoc ipsum corpus incalescat; atque ut in eo necessarius calor conservetur?

*Quæ vero a suppressis evacuationibus sanguineis.*

280. Quod si, contra, hæmorrhagia narium, menstrua purgatio, haemorrhoidum fluxus, aliæque periodicæ sanguinis evacuationes imminentæ fuerint aut suppressæ; tunc, sublata æquilibritate inter solida et fluida, valetudo periclitabitur. Erunt autem mala ingruentia eorum similia, quæ in Plæthora vera (n. 121.) occurunt; modo provida Natura, auctâ aliarum excretionum copiâ, effectus inde nascituros non impedit. Præ ceteris autem retentus hic sanguis aut in viscera impetit, quæ prius labem aliquam tulerunt, aut in partes nobiliores, et præcipue in pulmones, ac cerebrum. Inde hæmoptysis, vasorum principum dilatationes, vertigines, idearum confusiones, affectus soporosi, cordis palpitationes, respiracionis difficultas, præcordiorum anxietas, languor totius corporis cum sensu ponderis molesti, motus difficilis præsertim per loca acclivia, appetitus dejectio, tristitia, et alia hujusmodi. Quæ porro morbosa phænomena, etsi communia sint iis omnibus quibus sanguis alias periodice fluens retinetur, communissima tamen sexui sequiori, ob menstruorum suppressionem, esse consueverunt; accendentibus præterea convulsionibus, fluxu albo, pallido totius corporis habitu, chlorosi, et similibus.

*Quæ*

*Quæ mala ex saliva non secreta; aut screata præter naturam.*

281. Salivæ usus præcipiuus est alimentorum sales dissolvere, ut ii linguae papillas percalle queant et saporem excitare; maxime autem conducere ad alimentorum coctionem. Igitur salivâ aut non secretâ intra proprias glandulas, aut præter modum screatâ, quemadmodum nonnullis familiare est, hebetantur digestionis vires; depravatur ciborum coctio; chylus ex alimentis emulsus crudus est ac tenax; difficulter in sanguinem mutatur, et proinde in humores alios, qui a sanguine separantur. Priora igitur phænomena, quæ pendent a vitiis seu retentionis seu excretionis in saliva, ad primas vias præcipue pertinent: unde cruditates, ructus, cibi fastidium, sensus ponderis ac repletionis, nutritio imminuta, glandularum meseraicarum obstructio, et similia, sunt ii effectus morbosí, qui originem ducunt a saliva aut non separata in propriis organis, aut desputa præter consuetudinem. Verum screata saliva id etiam facit, ut corpora nequeant pinguescere; immo interdum nimia ejus excretio corporis maciem afferre solet.

*Quæ mala ex non secreta lympha Pancreatis, tum et nimia ejus separatione.*

282. Eadem prorsus phænomena accidunt;

ubi lympha Pancreatis , et peculiari aliquo visceris vitio , aut copiosius quam par est , aut nullo modo secernatur . Siquidem pancreaticus humor dotibus omnibus cum saliva convenit ; quemadmodum etiam in eo quod spectat ad ciborum coctionem . Sed præterea humor hic bilis acrimoniam retundit ; adeoque , nisi , ut æquum est , separetur , vel si omnino non excernatur , neque absoluta alimentorum coctio obtinebitur , neque bilis acrimonia hebetabitur . Bilis propterea violentius irritabit intestina ; unde dolores vel colici vel iliaci ; vomitiones ; diarrhoeæ vel dysenteriæ ingruent ; aut saltem ea mala , quæ ex depravata alimentorum coctione sequuntur . Quæxporro mala , seu cruditatis vitia , tunc etiam in promptu erunt , cum lympha Pancreatis copiosior fuerit quam ratio postulat . Cum enim bilis ad digestionem plurimum faciat , atque ejusdem præcipuum videatur esse instrumentum , si forte nimium a lympha Pancreatis retundatur , alimenta non concoquet , neque bonus chylus ex iis elicetur , languebit intestinalium motus : ac proinde ea bona deficient , quæ a natura bilis optime constitutæ proficiscuntur .

*Quæ mala ex bilis evacuatione : tum et ex ipsa bile retenta .*

283. Verum non solum prava bilis constitutio , propter defectum , aut excessum liquoris pancreatici , morbos affert : animale enim

cor

corpus tunc etiam patitur, cum bilis, quemadmodum fit aliquando, per vomitum rejicitur, aut cum retinetur intra proprios ductus, neque propterea in duodenum intestinum descendit. Igitur bilis defectus, seu Inopia, alimentorum digestionem maxime perturbat, cruditates congregat, alvum siccum facit, appetitum dejicit. Eadem mala etiam ex retenta bile promanant; præcipue autem nascitur Icterus, et ea humorum acrimonia (Cap. XI.) quæ propria est alimentorum in spontaneam degenerationem abeuntium: bile enim deficiente, alimenta, in chylum optimum neutquam mutata, propriam indolem maxime retinent.

*Quæ mala ex retentis fæcibus, et prius  
in corpore robusto.*

284. Retentæ quoque fæces morbos afferunt magis vel minus graves, pro ut corpus, intrinsecus retinentur, aut debile est, aut robustum; Alvis in robustis plerumque est sicca, eo quod fibrarum intestinalium vis humidum fere omne ex ingestis veluti emulgeat, et in lactea vasa propellat: exsiccatæ propterea fæces lentius per intestinalium tubum moventur: hinc magis magisque exsiccantur; adeoque si fiat, ut persiccatatem nimiam præter naturæ ordinem retineantur, tunc mole et duritate fibras et vasa comprimunt. Ita perturbatur circulatio; cumque ex inferioribus locis nequeat sanguis liberare per hemorrhoidalis venæ truncum adscendere

dere , hujus venæ rami ad rectum intestinum intumescunt , et hæmorrhoides inde nascuntur : quod si fibræ ac nervi intestinalium validius comprimantur , fibræ ipsæ resolutæ ad motum ineptæ fiunt . Hinc sensim venter , propter nimiam contentarum fæcum copiam , aliquando intumescit ; cibi fastidium ingruit ; repletionis sensus ; prava alimentorum coctio ; ex quo postea fit , ut siccitas alvi in diarrhoeam mutetur , ubi , quemadmodum interdum accidit , ipsa alvi siccitas aut colicum dolorem , aut iliacum moveat . Ceterum nimia fæcum congestio vasa comprimens intestinalium , cum abdomen nimis replete , ac proinde diaphragma urgeat et vasa majora intra abdomen contenta , prætereaque secretiones intestinales aut immiuat aut prohibeat , nullo negotio intelligimus quomodo ex his et vertigines , et capitis repletiones profiscantur , tum et affectiones aliæ , quæ ad caput pertinent , aut viscera quæ in cavea thoracis continentur .

*Quæ vero in debili .*

285. Sed in contraria etiam corporis constitutione , nempe in debilibus , fæces aliquando consistunt . Cum corpora hæc , parum ex alimentis eliciant , neque tamen , ob fibrarum debilitatem , contenta velociter et libere propellant , ita fieri videmus , ut tarda in debilibus plerumque sit alvus , neque tamen sicca , et maxima interdum fæcum copia in illis accumule-

letur. Atque hæc porro congestio facit, ut abdomen intumescat, respiratio turbetur, nascatur anxietas, appetitus dejiciatur, et proinde ex his causis debilia corpora ad varias ægrotationes disponantur; maxime autem ad illas, quæ ex humorum cruditate et depravata nutritione proficisci solent. Hæc summatim de retentis fæcibus, adeoque de alvi, ut dicunt; siccitate, seu tardiate. De alvo nimis humida, scilicet de nimia fæcum evacuatione, et præcipue de diarrhœa, lienteria, ac similibus, sermo erit in *Symptomatologia*.

### *Quæ mala ex retenta urina.*

286. Quicunque urinam retinet præter consuetudinem (nam de hac quoque dicendum est) adeoque cum molestia, ad morbos disponitur non facile vincendos: quos inter principem locum tenet vesicæ dilatatio, disruptio, aut saltum ea debilitas, quæ vesicæ ipsius herniam facit; ita, infirmato membranarum ipsam componentium robore, vesica urinæ expellendæ impar est, et fit *Ischuria*, seu lotii retentio, nulla remediorum vi superanda. Præterea retenta urina acrior redditur, et sensilem tunicam intimam adeo violenter irritat, ut dolor ingens, ex irritatione natus, nervorum originem vehementer commoveat, et proinde spasmifiant et convulsiones; dum interim irritata vesica inflammatur, et abscessu aut gangræna tandem corripitur. Fac autem ex retenta urina,

na , mala hactenus memorata paullo serius supervenire ; attamen impedita in renibus lotii secretionē , propter uretherum et vescicā plenitudinem , lotium ipsum intra sanguinis massam retentum , eam quaquamērsum inficit , et in partes varias impedit cum insigni vitiae discrimine . Facilius autem in cerebrum vires suas exserit ob id fortasse ; quod exigua et minutula vasā , quibus coagmētatur , sint omnium mollissima ; hinc si à congesto liquido comprimatur , nascitur apoplexia ; sin minus , p̄o summa qua viscus illud sensitivitate pollet , irritans fluidum convulsiones movet , spasmos , deliria , lethargicas affectiones , atque alia porro similia .

*Quæ mala ex nimia urinæ excretionē .*

287. Vitium , quod urinæ retentioni opponitur , in hujus nimiâ evacuatione situm est , et ea quidem evacuatione , in qua et vires corporis infirmētūr , et corpus ipsum macescere incipiat . Enimvero pér cutis poros inhalantes tanta interdum fluidorum circumambientium vis in sanguinem infertur , ut insolita urinæ copia interdum excernātur , absque ullo valetudinis detimento . Nimia urinæ evacuatio , primo loco prop̄posita , dicitur Græcis *Diabēthes* vera , ut ea discriminari queat à spuria secundo loco memorata . *Diabēthes* igitur vera ( quæ ponit aut in vasculosa renum structura peculiarem laxitatem , tamquam causam ejus proximam ; aut

aut imminutam humorum cohæsionem ( Cap. VI. ) quam alii vocant dissolutionem seu di- visibilitatem compositam , aut vitium utrumque ) *Diabetes* , inquam , vera vitium est , quod proprie pertinet ad excreta præter natu- ram . Non est autem simplex eaque nimia urinæ dejectio : laxitas enim tubulorum renaliūm facit , ut urinæ magna copia profluente\$ ingestorum naturam plurimum retineant : chy- loso sero sint intermixtæ ; corpus proinde len- ta interdum febre contabescens marcescat ; uni- versalis quidam ardoris sensus ægrum divexet ; sitis eum excruciet : cutis arida fiat : vires ma- gnopere infirmentur , coctio depravetur ; et langueant naturales præcipue atque animales functiones magis quam vitales , quæ , propter totius corporis languorem , in dies supervenien- tem , stimulis sanguinis non bene constituti vix paullo magis percelluntur , adeoque non multum a proprio munere abludere videntur .

*Quæ mala perspirationis nimia. Et quæ im- minutæ aut retentæ .*

288. Nunc de perspiratione dicemus . Per- spiratio aucta præter modum , quæ ponit ni- mium tenuium fluidorum dispendium , facit ut ceteri humores crassescant ; adeoque morbi oriantur auctæ ( n. 106. 107. ) cohæsionis : præterea corpus debilitat , atque interdum eo usque , ut lethalis *Syncope* nimia perspirationi succedat . Contra vero perspiratio imminuta

pro-

propter defectum opportūnæ attenuationis retinet id, quod excerni deberet: ac proinde aut plethoram facit veram, et damna quæ ex ipsa ( n. 121. ) proficiscuntur; ( eo quod perspiratio ceteras naturales excretiones omnes longe superat ) aut aquæ rationem in sanguine auget, et morbos exsuscitat ab imminuta humorum cohæsione ( n. 108. ) pendentes. Quod si materia perspirationis accurate elaborata intra corpus subsistat, ipsum corpus iners reddit, ac propterea minus aptum ad motum, nec non etiam ad sensum, tum ob nervorum compressionem a nimia vasorum distentione ortam, tum etiam quod cutis papillæ ex inopia perspirantis vaporis non ea teneritudine pollent, quæ ad accuratum sensum requiritur. Ceterum perspiratio hæc retenta, ubi vel ad renes traducta urinæ copiam non augeat, vel impetens in intestina alvum non solvat, quemadmodum accidit aliquando, et copiâ, et peculiari naturâ quasi urinosâ, inflammationes movet sive in externis partibus, sive in internis, acutas febres producit, partium intumescentias cum dolore, rheumaticas affectiones, et præcipue *Rheumatismum* proprie dictum, aliasque hujus generis morbos.

*Quæ mala sudoris nimii, et retenti.*

289. Eadem fere est ratio sudoris nimii, qui ab iisdem causis nascitur quæ augent perspirationem; nisi quod cum causæ istiusmodi

majori nisu agant, et brevi temporis intervallo magnam fluidi aquei copiam de corpore eliciant, ita promptiores effectus edunt; et eos quidem, qui austæ humorum cohæsionis (n. 106. 107.) sunt proprii: dummodo tamen sudor eam non habeat indolem, quam Medicis dicunt *colliquativam*; in qua neimpe humores propter sublatam necessariam cohesionem minima quæque loca subeunt, atque iis copiose effunduntur; tunc enim sudor corpus brevi dissolvit, et mortem infert. Si autem sudor, qui inter naturales excretiones nequit annumerari, superveniente frigore cohibeatur, tunc partes inflamat, ad quas repulsus traducitur, et ad eosdem morbos disponit, ad quos prohibita perspiratio disponere consuevit.

*Quæ mala ex nimia seminis effusione. Quæ vero ex retento ipso semine.*

290. Tandem nimia seminis effusio summa affert debilitatem, inde motus inertiam, insignes capitis dolores, visus hebetudines, fatus, lentes febres, tabes, eamque præcipue, quam Clinici *dorsalem* appellant. Excretio insueta liquoris maxime elaborati; partium generationi inservientium sensus exquisitus; convulsio, quæ excretionem præcedit et comitatur; vis ingens plerumque, et non raro diu permanens, imaginationis veneræ, qua commune sensorium torquetur; hæc, inquam, omnia morbidarum affectionum inde

nascentium rationem exhibent. Qui desiderant accuratam et numeris omnibus absolutam maiorum enumerationem, quæ ex nimia seminis effusione suboriuntur, consulint Celeberim . Tissoti opus, cui titulus *Onanisme* . Raro accidit ut ex eo humore retento valetudo infirmetur: non desunt tamen exempla de varicibus seu dilatationibus valde dolentibus in funiculo spermatico, et de testium tumore in nostro sexu; quemadmodum de mania uteri seu furore, ut dicunt, in sexu femineo, tum de tumoribus ipsius uteri immedicabilibus. At æque raro contingit, ut hic humor nimia copia aggestus, in iis præcipue qui *salaces* dicuntur, nocturnas pollutiones non moveat, quæ si frequentiores fuerint, multum debilitant, et lentas febres ac marasimum quandoque inferunt.

*Num retenta et excreta eosdem in omnibus morbos excitant. Corollarium.*

291. Quæ hactenus proposita sunt de vitiis retentorum atque excretorum, etsi paucis ac leviter attigimus, sufficere videntur ad intelligendum, quantum et quomodo retenta atque excreta animalem œconomiam turbare queant, ac proinde humanum corpus disponere ad varias morborum formas. Hæc autem dispositio neque semper locum habet, neque semper eadem est: in morbidis enim affectionibus, quæ ab

ab enarratiis vitiis ortum ducunt indoles inest diversa, et vis major vel minor pro diverso individuorum temperamento, robore, atque peculiari constitutione seu causa prædisponente interna, pro vario victus genere, natura causæ remotæ supervenientis, ac similibus. Et revera non raro accidit, ut nonnulli insuetas et copiosas evacuationes, aut naturalium quarrundam vel suppressionem vel imminutionem ferant absque damno; dum interim alii ab omni eo, quod in his evacuationibus præter consuetudinem est, non parum laeduntur. Idem prorsus de erroribus circa res alias nonnaturales dicendum est. Facit autem hoc discrimen, ut mensura excessus vel defectus in evacuationibus accurate statui non possit: atque adeo attenta tantum ac repetita observatio occurrentium phænomenorum, quoties naturales evacuationes a consuetudine recedunt, lucis aliquid potest affundere.

292. Interea tertię Pathologiæ parti finem imposuimus; illi nempe quæ circa morborum causas versatur. Non me præterit in harum causarum censu a præstantissimis Pathologis numerari etiam calculos, vermes, tum et id omne, quod corpori præter rationem aut naturæ ordinem exterius admovetur. Verum cum hæc, a Pathologis leviter indicata, fusius a Practicis pertractentur; utpote agentia, quæ morbos constituunt per se, sive peculiares, quemadmodum dici solet; non videtur ab re Tirone Caldani Pathol.

ad inonere, ut in his etiam illustrium Practicorum opera consulant. Ita absolute Tractatu de morborum causis cum in genere tum in specie, a quarta Pathologiæ parte protinus exordiemur, quæ nempe spectat ad *Symptomata morborum*.

# PATHOLOGIAE

## PARS QUARTA.

### C A P U T XX.

#### DE SYMPTOMATOLOGIA GENERATIM.

*Quid symptomata, et quæ ejus indoles.*

293. **S**ymptomatis nomen in morbis semper apud Medicos usuvenit. Definiri posse videtur affectus præter naturam, aut, si placet, phænomenon (nempe aliquid observatione dignum) quod morbis adjungitur, ab iisque proficiscitur. Horum affectuum seu symptomatum indoles in eo sita est, ut ipsa symptomata vel ad aberrationem aliquam functionum earum pertineant, quæ in statu secundum naturam exercentur; vel ad vitia excretorum ac retentorum; vel demum ad qualitatem sensibilium mutationes; nempe coloris, intumescentiæ, frigiditatis aut caloris, asperitatis aut levitatis, humiditatis aut siccitatis, demum odoris in partibus aut in excretis, attenta harum qualitatum natura, et similiūm.

*An symptoma et morbus sint unum  
et idem.*

294. Hæc symptomatum indoles, eorumque cum morbis constans ac perpetua conjunctio, dubium movere potest, num videlicet symptoma et morbus inter se differant, an vero sint unum et idem. Ad hanc dubitationem tollendam præstat animadvertere, fieri aliquando ut symptoma morbum constituat, etsi pars ipsius morbi frequentius sit. Ita hæmorrhagia, urinæ retentio, diarrhœa, vomitus, cephalalgia, aliisque affectiones, interdum sunt morbi per se; interdum vero morbis adjunguntur. Non sunt igitur confundenda symptomata, quæ sunt per se totidem morbi peculiares, cum iis quæ morbos comitantur: secus, ut plura symptomata in uno morbo sæpe conjunguntur, tot essent morbi in eadem ægrotatione seorsim considerati, quot symptomata: et præterea ubi præcipuum inter symptomata vanesceret, morbus ipse esse desineret; quæ porro duo cum rationi tum quotidiane observationi refragantur. Nam, ut ad rem confirmandam exemplo utamur, febris, dolor, pulsatio, rubor in parte aliqua exteriori, inflammationem simul constituant, eamque indicant; neque tamen hæc symptomata tamquam totidem morbi, aut inflammations peculiares habenda sunt. Quod autem pertinet ad symptomatum quorundam absentiam superstite morbo, res patet in plerisque

que ægritudinibus, et in inflammatione præcipue, in qua si dolor cessat sine causa manista, non ideo statim inflammatio tollitur; immo hæc doloris cessatio solet gangrænam significare.

*Quot symptomatum species a Medicis considerentur.*

295. Forte hæc symptomatum modo præsentia modo cessatio, morbo aut vigente aut sublato, ea fuit, quæ Medicos impulit ad symptomata ipsa in peculiares classes dispertienda; cum ii nempe docuerunt alia esse *symptomata morbi*; alia *symptomata causæ*, demum alia esse *symptomata symptomatum*: quæ porro omnia sunt inter se distinguenda, ut accidentia morbi ad suas proprie causas referantur; atque ita præcaveatur confusio, quæ in Medicæ artis ministerio solet esse maxime periculosa.

*Quid sit symptomata morbi. Exempla hujus symptomatis.*

296. Est autem morbi *symptoma* ea mutatio, sive in functionibus, sive in excretis, sive in qualitatibus sensibilibus, quæ proxime pendet a morbo, ejusque præsentiam significat. Habet igitur ad morbum eam rationem, quam morbus ipse habet ad catusam suam; quæ cum sæpius ex plurium conditionum concursu (n. 204.) componatur; ita fieri potest, ut

*syptoma* morbi plurimis et ipsum symptomatis bus ortum debeat ; quæ ab iis conditionibus pendeant , a quibus causa ipsa morbi profecta est . Hinc maxime proderit *morbi symptoma* a ceteris symptomatibus distinguere , illudque penitus cognoscere : dum etenim morbi præsentiam demonstrat , simul etiam nos monet , quæ sit ipsius morbi natura ; et revera non prius deficit hoc symptoma , quam morbus ipse deciat . Exemplum symptomatis istiusmodi summus perhibuit Boerhaavius in febre illa , quæ *ardens* dicitur , tum et in Pleuritide - In ea enim febre summus fervor est *symptoma morbi* ; in Pleuritide autem est difficilis respiratio .

*Quid sit symptoma causæ . Exempla hujus symptomatis . Quod sit discrimin inter symptoma morbi et causæ .*

297. *Sympota causæ* ea est mutatio , quæ non a morbo , sed ab ejus causa proxima producitur . Ita , ne recedeamus ab exemplis superius adductis , febris ardoris causa , si Boerhaavium audimus , est attritus nimius inter solidam et fluidam reciprocem , tum et inter particulas fluidorum . Hinc hoc attritu rarescit sanguis , vascula urgentur ac distenduntur , eaque præcipue , quæ vix aut ne vix quidem circumpositis partibus fulciuntur . Hinc vascula intranarium cavitates hiantia , in febris hujus impe-

petu vel disrupta , vel in suis extremitatibus diducta nimis , sanguinem sæpe fundunt ; atque hæc narium hæmorrhagia in ardente febre erit *symptoma causæ* . In Pleuritide vero , cuius causa est congestio sanguinis phlogistici ( n. 145. ) intra minima pulmonum vasa arteriosa ac rubra , aut intra cellulas , tussis , quæ Pleuritidem comitatur , erit *symptoma causæ* ; quicquid enim bronchia irritat , tussim movet . Ceterum *symptoma causæ* in hoc differt a *symptomate morbi* , quod interdum vanescit morbo etiam permanente , aut incrementum suscipiente : interdum vero superest , morbo aut penitus , aut maximam partem devicto : immo *symptoma istiusmodi aliquando est adeo vehemens , ut magis ægrum urgeat quam morbus ipse , ac proinde omnem Medici attentionem exposcat ; id quod in hæmorrhagia superius indicata , si ea modum excedat , est manifestum .*